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Grøn Branchebeskrivelse  
– Kunsthåndværk og design
Denne analyse er en del af Kulturens Analyseinstituts arbejde med at undersøge, hvordan 
forskellige dele af kulturlivet arbejder med grøn bæredygtighed. Formålet er at skabe ny vi-
den om grønne tiltag, barrierer og potentialer i kultursektoren set fra et brancheperspektiv. 
Hver delanalyse stiller skarpt på én kulturbranche – og denne analyse handler om kunst-
håndværk og design.

Hovedresultater
Undersøgelsen viser, at kunsthåndværkerne og designerne er optaget af den grønne 
dagsorden:

• 93 % motiveres af etiske og moralske hensyn snarere end økonomiske incitamenter 
eller eksternt pres.
• 64 % af respondenterne arbejder aktivt med klima og miljø i deres daglige praksis.
• Over 90 % af respondenterne arbejder som selvstændige – og de fleste arbejder med 
unikaproduktion.

Samtidig viser analysen, at der stadig er væsentlige barrierer og blinde pletter:
• 50 % peger på manglende viden som den største barriere for at kunne reducere 
klimaaftrykket.
• Selvom den grønne dagsorden vægtes højt, er bæredygtige praksisser ikke fuldt ud-
bredt, primært pga. mangel på viden, værktøjer og økonomiske ressourcer.
• Ifølge respondenterne er der behov for viden, værktøjer og netværk, der kan hjælpe 
med at omsætte de grønne ambitioner til konkret handling.
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Metodebrug og datagrundlag
Om undersøgelsen: Spørgeundersøgelsen er gennemført i efteråret 2024 via mailudsendel-
se til Danske Kunsthåndværkere & Designeres mere end 500 medlemmer, via link i nyheds-
breve fra Dansk Design Center, Kulturens Analyseinstitut, Danske Kunsthåndværkere & 
Designere og via et offentligt tilgængeligt link. Kunsthåndværk- og designområdet er mang-
foldigt og organiseret i forskellige forbund. Her er tale om både arbejdsgiver- og arbejdsta-
gerorganiseringer. Undersøgelsen er hovedsageligt henvendt til kunst- og kulturvirksom-
heder, hvilket kan forstås som arbejdsgiveraktører. Men kunsthåndværk- og designområdet 
består også af enpersonsvirksomheder. Mere end 9 ud af 10 af respondenterne i denne 
undersøgelse betragter sig selv som selvstændige. 52 respondenter fra kunsthåndværk- og 
designbranchen har besvaret spørgeundersøgelsen. Det er hovedsageligt selvstændige og 
resultaterne i undersøgelsen skal derfor ses som kvalificerende tendenser frem for stati-
stisk repræsentative fund. Det kan konkluderes, at undersøgelsen fungerer som en stikprø-
ve, og at man skal være varsom med at drage overordnede konklusioner.
Svarene fra de 52 deltagere giver værdifuld indsigt i, hvordan grønne hensyn indgår i prak-
sis blandt kunsthåndværkere og designere. Da antallet er relativt lavt, og da svarene for-
mentlig afspejler de mest engagerede aktører, bør resultaterne forstås som indikatorer og 
tendenser – ikke som repræsentative for hele branchen.

Om undersøgelsen
Kulturens Analyseinstitut har som en del af opgaven Center for Bæredygtighed i Kulturlivet 
gennemført en grundig survey blandt kunst- og kulturinstitutioner i Danmark. Formålet er 
at kortlægge status på den grønne omstilling i drift og kunstnerisk produktion, hvilke typer 
af klima- og miljøtiltag, der allerede arbejdes med. Samtidigt kigges der på kunst- og kultur-
institutionernes oplevede udfordringer, barrierer og særlige behov i arbejdet med grøn om-
stilling. Grøn bæredygtighed defineres her ud fra de planetære grænser (Rockström, Will, 
Noone, Persson, & Hansen, 2009) og Brundtland-kommissionens definition (Brundtland et al, 
1987, s.40) Spørgeskemaet er udviklet med afsæt i nordiske og europæiske forlæg og er tilpas-
set efter pilottest med aktører fra forskellige kulturbrancher. (Heider Hov & Rogge Pran, 2024)

Metode: Webbaseret spørgeskemaundersøgelse
Metode: webbaseret spørgeskemaundersøgelse
Målgruppe: kunst- og kulturvirksomheder inden for en række afgrænsede delbrancher
Antal besvarelser i alt: 572
Antal hele besvarelser: 365
Antal delvise besvarelser: 207
Dataindsamling: oktober 2024 – februar 2025
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Små baser og statistiske begrænsninger
Fordi respondentgruppen er begrænset til samlet set 572 respondenter, vil yderligere ned-
brydninger resultere i små baser i de enkelte analyser. Det vil derfor være vanskeligt at pege 
på signifikante forskelle, som er af interesse, og i de tilfælde vil det i rapporten beskrives, 
som om der her er tale om tendens til forskelle på trods af manglende statistisk signifikans.

Om målgrupperne
Det har været et ønske, at spørgeskemaundersøgelsen kom ud til så mange delbrancher i 
kultursektoren som muligt, og det er i høj grad lykkedes med stor hjælp fra aktørerne selv.
Spørgeskemaundersøgelsen er hovedsageligt sendt ud til medlemmer af fagforbund og 
brancheorganisationer inden for de repræsenterede delbrancher. Samtidig har der væ-
ret et offentligt tilgængeligt link til undersøgelsen, som er blevet distribueret i diverse 
netværk og onlinefora for kulturaktører. Undersøgelsen har i særlig grad henvendt sig til 
ledere af kulturvirksomheder eller medarbejdere med et særligt ansvar for den grønne 
dagsorden i kulturvirksomheden. Der er dog også respondenter, som enten er selvstændi-
ge eller enpersonsvirksomheder. 

Spørgeskemaundersøgelsen til kunsthåndværkere og designere adskiller sig på enkelte om-
råder fra den grønne spørgeskemaundersøgelse sendt ud til andre delbrancher af kultur-
sektoren. Der er små forskelle i spørgsmålstype og ordlyd. Kunsthåndværk- og designområ-
det var det første område, vi sendte en spørgeskemaundersøgelse ud til, og på baggrund af 
erfaringer er spørgeskemaet blevet yderligere tilpasset. Fordi spørgsmålene i undersøgel-
sen ikke er en til en-sammenlignelige, er det heller ikke muligt at sammenligne resultater 
fra kunsthåndværk og design med andre delbrancher.

Om branchen
Kunsthåndværk- og designbranchen i Danmark er kendetegnet ved en kombination af tra-
ditionelle håndværksfærdigheder og moderne designprincipper (Kulturministeriet, 2025). 
Der er en bred mangfoldighed i branchen, og typen af aktører spænder bredt fra både 
enkeltpersonsvirksomheder, f.eks. kunsthåndværkere i små værksteder, til større design-
virksomheder med global rækkevidde. Den danske designtradition bygger på funktiona-
litet, enkelhed og æstetik og har en lang historie med at skabe tidløse løsninger, der både 
er smukke og praktiske. Den danske kulturkanon inkluderer design og kunsthåndværk, 
der afspejler disse værdier, såsom PH-lampen og Panton-stolen (Harding, 2024). Kunst-
håndværk og design bidrager betydeligt til dansk kultur, eksport og innovation, og kunst-
håndværk- og designprodukter spænder blandt andet over keramik og porcelæn, tekstil og 
mode, glas og glasdesign, træarbejde og møbelkunst, smykker og metalhåndværk, papir, 
tryk og grafik, læderhåndværk og belysningsdesign. Kunsthåndværkere og designere arbej-
der ofte tæt sammen med andre sektorer for at skabe tværfaglige løsninger, hvilket styrker 
branchens alsidighed og relevans (Dansk Design Center, 2025).
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Branchens miljømæssige  
påvirkning
Kunsthåndværk og designs miljømæssige og klimamæssige påvirkning kan analyseres ud 
fra GHG-protokollens system (E. Vågen Svensson, 2024, s. 40), der opdeler kilderne til driv-
husgasemissioner i tre hovedkategorier, afhængigt af hvor emissionerne finder sted, beteg-
net som scope 1, scope 2 og scope 3. 

Kunsthåndværk og design er ofte kendetegnet ved at have en materiale- og ressourceintensiv 
produktionsform. Kunsthåndværk og design har en bred vifte af klimamæssige udfordrin-
ger, blandt andet pga. materialeforbrug, produktionsprocesser og affaldsgenerering. Samti-
dig har kunsthåndværk og design som delbranche et relativt lavt CO₂-aftryk sammenlignet 
med andre delbrancher i kultursektoren. Samlet set er delbranchen lille ift. andre delbran-
cher i kultursektoren. Kunsthåndværk- og designproduktion påvirker klimaet gennem en 
række direkte og indirekte emissioner, som kan opdeles i tre hovedkategorier: scope 1, 2 og 3.

Scope 1 omfatter alle direkte drivhusgasemissioner fra en enhed, f.eks. emissioner fra eje-
de eller lejede køretøjer, generatorer og gas anvendt til madlavning. Mindre værksteder 
har typisk et lavere udslip end store produktionsvirksomheder, men visse processer, f.eks. 
metalsmeltning og glasproduktion, er særlig energikrævende og kan bidrage væsentligt til 
CO₂-aftryk. Scope 2 dækker indirekte drivhusgasemissioner fra brugen af indkøbt energi 
såsom elnetstrøm, fjernvarme eller fjernkøling og omfatter de indirekte emissioner fra det 
energiforbrug, som kunsthåndværkere og designere køber til deres arbejde. 

Scope 2 dækker over emissioner fra selve produktionen, hvor især energiforbruget til kera-
mikovne, glasbrænding og tekstilfarvning kan være betydeligt. Selvom Danmarks energi-
forsyning i stigende grad består af vedvarende energi, kan elforbruget fra maskiner, elovne 
og belysning stadig have en klimamæssig konsekvens. Den samlede belastning afhænger 
af, hvor meget energi der forbruges, og hvilken energikilde der anvendes. Scope 3 inklude-
rer andre indirekte kilder såsom al produktion og forbrug af varer og tjenester, f.eks. teknik 
og udstyr og brændstof til transportrelaterede aktiviteter. 

Scope 3 dækker hele værdikæden og rummer de største miljømæssige påvirkninger. Her 
spiller råmaterialernes oprindelse en afgørende rolle, da udvinding af metaller, træ, ler 
og tekstiler ofte er ressourcekrævende. F.eks. kræver bomuldsproduktion store mængder 
vand, mens minedrift af ædelmetaller medfører betydelige CO₂-udledninger (Ellen MacArt-
hur Foundation, 2017). Transport er en anden væsentlig faktor, især når materialer impor-
teres langvejsfra via skib eller fly, hvilket øger emissionerne markant. 

Produktets levetid og affaldshåndtering er også afgørende for det samlede klimaaftryk. Jo 
længere et produkt holder, og jo lettere det kan genbruges eller genanvendes, desto lave-
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re er miljøbelastningen. Endelig spiller forbrugerens brug en rolle, særligt hvis produktet 
kræver energi i sin levetid, som det f.eks. er tilfældet med møbler med indbyggede elektro-
niske funktioner. Samlet set har kunsthåndværk og designproduktion en kompleks miljø-
påvirkning, hvor valget af materialer, produktionsmetoder og energikilder har stor betyd-
ning for det samlede klimaaftryk.

ESRS-vurdering
En vurdering af kunsthåndværk og designs miljømæssige bæredygtighed bør derfor ikke 
begrænses til GHG-protokollens system inden for scope 1-3, men kan med fordel suppleres 
med en vurdering inden for ESRS-principperne (EFRAG, 2023). Her medtager man ikke 
kun indikatorer på den grønne bæredygtighed, men også den økonomiske og sociale bæ-
redygtighed. Her fremstår især ESRS E5 (ressourceanvendelse og cirkulær økonomi) samt 
de sociale og etiske standarder som centrale for kunsthåndværk og design. Vurderingen 
er baseret på en faglig gennemgang af ESRS-temaerne på baggrund af indsamlede spørge-
skemadata, åbne svar og eksisterende viden om materialer, produktion og praksis i feltet 
(Ellen McArthur Foundation, 2024).

Relevans for kunsthåndværk og design

Høj relevans: Produktion er ofte ressourceintensiv, 
særligt i keramik, glas og tekstilfarvning (højt energi-
forbrug). Værksteder bidrager både via direkte og in-
direkte emissioner (scope 1-3). Fokus på grøn energi, 
lokal produktion og reduktion af CO₂.

Moderat relevans: Kemikalier anvendes i f.eks. tekstil- 
og metalbearbejdning. Halvdelen af aktørerne reduce-
rer forbrug af emballage og kemikalier. Der er dog lavt 
samarbejde om leverandørkrav og miljømærkning.

Moderat relevans: Vandforbrug er væsentligt ved 
f.eks. tekstilproduktion og rengøring af materialer. 
Flere arbejder på at mindske forbruget, men konkrete 
data er begrænsede.

ESRS-tema

E1. Klimaændringer

E2. Forurening

E3. Vand- og 
havressourcer
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Lav til indirekte relevans: Ikke direkte i fokus, men 
der bruges naturressourcer (træ, metaller). Projekter 
som GenJord arbejder med lokalt ler og materialers 
oprindelse, hvilket kan bidrage indirekte til beskyttel-
se af biodiversitet.

Meget høj relevans: Stort fokus på genbrug, upcycling 
og levetidsforlængelse. Halvdelen arbejder med reduk-
tion af materialeforbrug, 60 % genbruger materialer. 
Projekter og netværk fremmer cirkulære praksisser.

Lav til moderat relevans: 90 % er selvstændige. Der er 
ikke traditionel arbejdsstyrke, men høj motivation og 
selvledelse. Lav institutionaliseret HR-praksis, men 
stor individuel indsats.

Lav relevans: Begrænset interaktion med ansatte i 
værdikæden. Lav grad af krav til leverandører og ringe 
samarbejde om bæredygtighed i værdikæden.

Moderat relevans: Kunsthåndværk bidrager til lokal 
kultur og bæredygtig forbrugeradfærd. Kommunika-
tion med kunder om bæredygtighed er stærk (75 % 
rådgiver om produktlevetid).

Høj relevans: Forbrugerne opfatter kunsthåndværk 
som bæredygtigt. Aktørerne arbejder aktivt med for-
midling og bruger dialog til at skabe grøn bevidsthed. 
Produkter fremstilles ofte med fokus på lang levetid 
og lokal produktion.

Moderat relevans: Lav påvirkning fra EU-regulering, da 
mange er enkeltpersonsvirksomheder. Dog høj grad af 
etisk og moralsk motivation (93 %). Begrænset brug af 
strategier, dokumentation og governance-strukturer, 
men voksende interesse i netværk og fælles initiativer.

E4. Biodiversitet og 
økosystemer

E5. Ressourceanvendelse 
og cirkulær økonomi

S1 Egen arbejdsstyrke

S2 Arbejdstagere i værdikæden

S3 Berørte samfund

S4 Forbrugere og slutbrugere

G1 Virksomhedsadfærd
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Grøn organisering
De grønne initiativer og tiltag af mere tværgående karakter inden for denne delbranche, 
vi har fundet i vores research, er organisationen Danske Kunsthåndværkere & Designere 
(DKoD), som blandt andet fremmer grøn bæredygtighed via workshops og politisk dialog, 
der styrker cirkulære principper og materialegenbrug, og leder projektet Green Craft & 
Design Guide (Danske Kunsthåndværkere & Designere, 2024). Det forskningsbaserede pro-
jekt GenJord – bæredygtig keramisk praksis er et projekt initieret af Århus Kunstakademi i 
samarbejde med keramiker Helle Bovbjerg. GenJord fokuserer på at udvikle bæredygtige, 
lokalt producerede materialer som ler og jord, reducerer brændingstemperaturer for lavere 
energiforbrug og minimerer transportens klimaaftryk. Målet er at styrke en bæredygtig til-
gang til keramik og keramisk produktion blandt danske keramikere og billedkunstnere via 
undersøgelser, vidensdeling og netværk (Århus Kunstakademi, 2025).

Det Kongelige Akademi fremmer bæredygtige designprincipper, cirkulær økonomi og an-
svarligt materialeforbrug i alle deres uddannelser. Kunsthåndværkere og designere under-
søger alternative muligheder for at bruge mere miljøvenlige materialer, og Det Kongelige 
Akademi har et stort fokus på disse temaer, blandt andet gennem udstillingen Planetary 
Boundaries – Rethinking Architecture and Design (Det Kongelige Akademi, 2024).

Der er også fokus på forlængelse af produkters levetid, genbrug og effektiv brug af res-
sourcer i det 4-årige EU-baserede forskningsprojekt HEPHAESTUS. En del af projektet er 
"Future of Craft Green Living Lab" på Bornholm, hvor forskellige løsningsmuligheder skal 
testes med principperne for cirkulær økonomi. Maker’s Island Bornholm samarbejder med 
Bornholms Affaldsbehandling (BOFA). Målet er at skabe et laboratorium for kunsthånd-
værk med eksperimenter inden for bæredygtighed og cirkulær økonomi i bred forstand. 
Økonomi, miljø, sociale og kulturelle aspekter inddrages (Severinsen, 2024). Statens Kunst-
fond har i de senere år haft fokus på at understøtte branchen i at undersøge bæredygtighed 
og blandt andet støttet projekter som GenJord og Green Craft & Design Guide.
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Motivation og grønne initiativer
Etiske og moralske overvejelser driver kunsthåndværkere og designeres motivation for at 
arbejde med den grønne omstilling.

Når vi kigger på, hvad den primære motivation er for at prioritere at arbejde med den grøn-
ne omstilling, så peger 93 % på, at de er motiverede af etiske og moralske overvejelser, og 
61 % ønsker at præge og formidle bæredygtig adfærd og viden til omverdenen.

Figur 1 N: 52

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Hvad er din primære motivation for at prioritere og arbejde med den grønne omstilling?” 
Note: Respondenten kunne vælge flere svarmuligheder samtidig.

0 10 20 30 40 50

Jeg oplever krav fra udlejer eller ejer af mit arbejdssted

Andet

Jeg oplever krav fra EU-lovgivning

Jeg oplever et pres fra kunder, branche eller omverden

Jeg ønsker at være førende inden for grøn omstilling i min
del af kultursektoren

Jeg er motiveret af langsigtede omkostningsbesparelser

Jeg er motiveret af at præge og formidle bæredygtig adfærd
og viden til vores omverden

Jeg er motiveret af etiske og moralske overvejelser

Antal respondenter

Figur 1 
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”Jeg arbejder på at nedbringe mit vandforbrug, at 
bruge flere genbrugsmaterialer og lokale materialer i 
min produktion og at udvikle produkter/ værker, der 
inspirerer til en bæredygtig livsførelse/bevidsthed.”
Kunsthåndværker

Ingen af de adspurgte oplever krav til bæredygtig adfærd fra EU. Her skal man huske på, 
at størstedelen af respondenterne er enkeltpersonsvirksomheder og derfor ikke direkte på-
virket af EU-regulativer. Der har ellers i EU-regi været fokus på, at ESG-rapportering kan 
være en motivationsfaktor for forandring, også for kulturaktører. Men da størstedelen af de 
adspurgte kunsthåndværkere og designere beskriver sig selv som selvstændige, er der en 
stor sandsynlighed for, at de falder uden for f.eks. frivillig ESG-afrapportering. Der er en 
tendens til, at store kulturinstitutioner har mere opmærksomhed på ESG.
39 % af de adspurgte har en konkret strategi for at udvikle produkter til forbrugeren med 
fokus på klima og miljø.

Flere end 6 ud af 10 er særligt optaget af klima og miljø  
i det daglige arbejde
Adspurgt om, i hvilken grad man i sin virksomhed er optaget af klima og miljø i det daglige 
arbejde, svarer samlet set 64 % i høj grad eller i meget høj grad. Og kun 8,5 % svarer i min-
dre grad. Vi kan derfor konstatere, at der er en stor interesse i den grønne dagsorden blandt 
de adspurgte kunsthåndværkere og designere. Hele 90 % beskriver, at de arbejder med grøn 
bæredygtighed i deres kunstneriske praksis og produktion.

Dykker vi ned i de åbne svar, ser vi følgende tendenser: Respondenterne ønsker at reducere 
klimaaftrykket yderligere inden for materialer og produktion. Her lægges der vægt på øget 
brug af genbrugsmaterialer og indkøb af miljøcertificerede materialer. Energioptimering 
og øget anvendelse af grøn energi er også et fokuspunkt. Samtidig er der interesse for at 
nedsætte transportaftryk, f.eks. gennem lokale materialer og færre rejser.
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I meget høj grad

I høj grad

I nogen grad

I mindre grad

Ved ikke

Figur 2

Figur 2 N: 52

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”I hvilken grad er din virksomhed optaget af klima og miljø i det daglige arbejde?”

"Jeg forsøger at spore mine råmaterialer bedre, så 
jeg har mere reel viden om udledning."
Designer
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Kunsthåndværk- og designområdet er tegnet op af  
enkeltpersonsvirksomheder
Mere end 9 ud af 10 af de adspurgte kunsthåndværkere og designere betragter sig selv som 
selvstændige. Det giver særlige fordele ift. at kunne være omstillingsparat og ikke skulle 
have en større medarbejderstab, ledelse eller bestyrelse til at bakke op om de grønne initi-
ativer, man ønsker at gennemføre. Samtidig ligger der en sårbarhed i at være selvstændig. 
Økonomisk står man svagere, og da nogle bæredygtige løsninger på f.eks. produktionsme-
toder kan være omkostningstunge, kan det gøre det svært for enkeltkunstneren at omstille 
sig. F.eks. kan nogle bæredygtige materialer, redskaber og maskiner være dyrere at an-
skaffe, da produktionsomkostningerne er højere. Samtidig kan man også mangle viden og 
kompetence, når man er en lille virksomhed eller en enkeltpersonsvirksomhed.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Selvstændig

Ansat

Figur 3 
Figur 3 N: 52

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Er du selvstændig eller ansat?”
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Unikaproduktion på eget værksted er den 
foretrukne produktionsform
54 % af de adspurgte kunsthåndværkere og designere svarer, at de laver unika på eget 
værksted, mens 16 % laver serieproduktion på eget værksted. Kun 4 % af de adspurgte 
synes, at industriel produktion passer bedst til deres kunstneriske praksis. Men 14 % laver 
serieproduktion på et andet produktionssted end deres eget. Her kan man forestille sig, 
at de er tilknyttet eller arbejder i projektansættelse hos en anden arbejdsgiver. 64 % har 
værkstedet som primære arbejdssted, mens 23 % arbejder i en butik, der sælger kunst-
håndværk og design.

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Industriel produktion

Unika på andet produktionssted

Andet

Serieproduktion på andet produktionssted

Serieproduktion på eget værksted

Unika på eget værksted

Antal respondenter

Figur 4 
Figur 4 N: 52

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Hvilke af følgende udsagn passer bedst til din kunstneriske praksis?”
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Egenfinansiering og projektstøtte finansierer  
kunsthåndværkere og designere
100 % af respondenterne beskriver, at deres kunstneriske praksis hovedsageligt er egenfi-
nansieret. Godt nok fremhæver majoriteten af de adspurgte, at deres virksomhed hoved-
sageligt er egenfinansieret, men 50 % modtager også projektstøtte fra fonde, og 12 % har i 
kortere eller længere perioder modtaget statslig støtte. Ingen af respondenterne har mod-
taget kommunal støtte eller modtaget sponsorater eller privat støtte.

Grønne betingelser følger ikke med ved ekstern finansiering
51 % af de adspurgte oplever ikke, at støttegivere opstiller grønne betingelser til ansøgere. 
Af de forskellige typer af støttegivere er det særligt kulturfondene, som kunsthåndværkere 
og designere oplever stiller grønne krav.

Figur 5 N:  26

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Følger der ’grønne betingelser’ med i forbindelse med ekstern finansiering?”
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Figur 5 
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Adspurgt, om der følger grønne betingelser med i forbindelse med ekstern finansiering, 
svarer 88 % nej. Det vil altså sige, at de adspurgte kunsthåndværkere og designere ikke 
oplever at skulle formulere virksomhedens grønne ambitioner i en ansøgningsproces, ikke 
oplever at skulle afrapportere på grønne initiativer, ikke har løbende dialog med eksterne 
støttegivere om arbejdet med bæredygtighed og heller ikke oplever, at de skal demonstrere, 
at de når bestemte grønne mål.

Kunsthåndværkere og designere arbejder med at reducere  
materialeforbrug i produktionsfasen
Halvdelen af respondenterne benytter, hvad de selv vurderer som klimavenlige materialer, 
og ligeledes reducerer halvdelen af de adspurgte deres materialeforbrug ved produktion. 6 
ud 10 genbruger materialer fra egen produktion.

Kigger vi yderligere ned i tallene, kan vi se, at 2 ud af 3 i høj grad eller meget høj grad er op-
tagede af minimering af affald samt korrekt affaldssortering. 3 ud af 10 reducerer varme-, 
vand- og elforbrug i forbindelse med kunstproduktion. Hver fjerde reducerer kemikalie-
forbrug ved produktion. Næsten halvdelen af de adspurgte reducerer emballageforbrug 
ved produktion og fragt samt ved salg. Vi kan på baggrund af undersøgelsen endnu ikke 
pege på de konkrete årsager til, hvorfor de grønne initiativer ikke er slået mere igennem. 
Er det for svært, for dyrt eller tidskrævende, eller er produktionsformerne endnu ikke 
tilpasset grøn bæredygtig adfærd? Disse spørgsmål kunne det være interessant at afklare 
i senere undersøgelser.

”De materialer, jeg bruger, er oftest genbrug.”
Kunsthåndværker

11 % samarbejder med andre aktører i branchen for at påvirke  
leverandører til at indtænke bæredygtighed
1 ud af 3 har i nogen grad kendskab til og relation til leverandørerne og indhenter viden 
om råmaterialernes oprindelse og graden af bæredygtighed. 1 ud af 3 vælger klima- og 
miljøcertificerede produkter eller ydelser fra eksterne leverandører. Men kun 11 % sam-
arbejder med andre aktører i branchen for i fællesskab at påvirke leverandører til at ind-
tænke bæredygtighed.
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”Jeg vil gerne gå i dialog med min producent om en 
klimavenlig produktionsmetode.”
Smykkedesigner

Bygningsdrift og energieffektivisering er svært
Kun 1 ud af 10 har gennemført energivurdering af drift og lokaler. Det er værd at bemærke, 
at de fleste kunsthåndværkere og designere ikke ejer de lokaler, deres værksteder eller bu-
tikker befinder sig i. 4 ud af 10 reducerer det daglige energiforbrug i de lokaler, de arbejder i.

Barrierer og potentialer for  
grøn omstilling
Manglende viden er den største barriere for at accelerere den grønne udvikling hos kunst-
håndværkere og designere. Adspurgt om, hvad man betragter som barrierer for at reducere 
sin kunsthåndværk- og designproduktions klimaaftryk, peger halvdelen på, at manglende 
viden om, hvilke initiativer der reducerer klimaaftrykket mest, er den største barriere. Her-
efter følger manglende viden fra leverandøren om de indkøbte materialer og produkters 
klimaaftryk og manglende værktøjer til at kunne kontrollere produkternes klimaaftryk.

Manglende viden er den største barriere  
for at accelerere den grønne udvikling 
Manglende viden er den største barriere for at accelerere den grønne udvikling hos kunst-
håndværkere og designere. Adspurgt om, hvad man betragter som barrierer for at reducere 
sin kunsthåndværk- og designproduktions klimaaftryk, peger halvdelen på, at manglende 
viden om, hvilke initiativer der reducerer klimaaftrykket mest, er den største barriere. Her-
efter følger manglende viden fra leverandøren om de indkøbte materialer og produkters 
klimaaftryk og manglende værktøjer til at kunne kontrollere produkternes klimaaftryk.
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Figur 6 

Figur 6 N: 52

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Hvad er efter din mening de største udfordringer for, at du kan reducere din virksomheds kli-
maaftryk?” Note: Respondenten kunne vælge flere svarmuligheder samtidig..

1 ud af 3 mangler viden om, hvordan klima- og miljømæssige tiltag implementeres i produk-
tionen, oplever, at det er svært at vælge relevante grønne tiltag, mangler viden om leveran-
dørernes klimamæssige tiltag og mangler miljøcertificeringer og mærkningsordninger af 
materialer og råvarer inden for deres kunstområde. Branchen står over for flere udfordrin-
ger. Mange kunsthåndværkere og mindre designvirksomheder mangler adgang til kapital 
og ressourcer, hvilket gør det svært at skalere deres forretning eller investere i bæredygtige 
løsninger (Remmen, 2024). Derudover er global konkurrence og masseproduktion en kon-
stant udfordring, især for kunsthåndværk, der ofte produceres i små partier og derfor er 
dyrere end industrielt fremstillede produkter (Dickson, 2007). For designbranchen ligger en 
af udfordringerne i at integrere nye teknologier uden at miste den menneskelige og kreative 
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tilgang, der definerer dansk design (Bason, 2023). Derudover kræver den grønne omstilling 
investering i forskning og udvikling samt uddannelse i bæredygtige metoder og materialer.

Flere end 6 ud af 10 fokuserer på at 
formidle grøn bæredygtighed
Mange formidler om den grønne bæredygtighed som en del af deres produktionshistorie og 
materialevalg. Mange af respondenterne fremhæver genbrug og upcycling i formidlingen 
omkring produktets grad af bæredygtighed. Nogle nævner specifikt, at deres produkter er 
designet til at erstatte mindre bæredygtige alternativer. Flere betoner valget af lokale leve-
randører, lokale produktionsprocesser og særlige håndværksmæssige valg som en del af 
deres formidling til forbrugerne. Formidlingen er oftest en mundtlig kommunikation med 
kunden i købssituationen. 3 ud af 4 kunsthåndværkere og designere rådgiver deres kunder 
om, hvordan man kan forlænge levetiden på produktet.
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Figur 7 
Figur 7 N: 51

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Hvad er efter din mening de største udfordringer for, at du kan reducere din virksomheds kli-
maaftryk?” Note: Respondenten kunne vælge flere svarmuligheder samtidig..
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Forbrugere mener, at kunsthåndværk og design er 
mere bæredygtigt end konventionelle produkter
Vi har foretaget en undersøgelse rettet mod forbrugere af kunsthåndværk og design i 3. 
kvartal 2024 med 709 respondenter. I den undersøgelse peger halvdelen af de adspurgte 
på, at kunsthåndværk og design er mere bæredygtigt end konventionelt producerede pro-
dukter, fordi det laves i begrænset antal, og fordi det er lokalt produceret. Her skal det 
understreges, at respondenternes svar beskriver deres opfattelse af, hvorfor det er mere 
bæredygtigt at købe kunsthåndværk end masseproducerede produkter.
Samtidig kan vi se, at 6 ud af 10 af respondenterne er optagede af at kommunikere og for-
midle om grøn bæredygtighed. Dykker vi ned i disse tal, kan vi se, at 9 ud af 10 formidler til 
deres kunder, 4 ud af 10 formidler til kolleger, og 1 ud af 4 formidler til medier, fonde eller 
museer og udstillingssteder.

Figur 8 N: 709

Kilde: Forbruger-survey, kunsthåndværk og design, Kulturens Analyseinstitut, 2024
Spørgsmål: ”Hvorfor er det mere bæredygtigt at købe kunsthåndværk?” 
Note: Respondenten kunne vælge flere svarmuligheder samtidig.
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Kunsthåndværkere og designere efterspørger viden 
for at kunne accelerere den grønne omstilling
Når vi kigger samlet set på undersøgelsen, er det tydeligt, at kunsthåndværkere og desig-
nere har brug for mere viden på området for grøn omstilling. 2 ud af 5 af de adspurgte 
har behov for:

•	 Viden om miljømærker for produkter og materialer.

•	 Et samlet overblik over tilgængelige søgbare midler og puljer fra statslige, regiona-
le, kommunale og private fonde.

•	 Tilbud om kursus i konkrete værktøjer, tiltag, materialer, regler, anskaffelser m.m.

•	 Workshops og konferencer om grøn omstilling inden for kunsthåndværk og design.

•	 Hver fjerde adspurgte vil gerne have et nationalt kontaktpunkt for vejledning i 
kultur-, klima- og miljøspørgsmål og ønsker ligeledes tydelige støtteordninger for 
klima- og miljøtiltag.
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